
 - 1 - 

DECRETO RETTORALE N. 1486 

Bando di concorso per l’assegnazione di n. 3 borse di studio dell’importo di €. 10.000 

ciascuna (omnicomprensivo degli oneri fiscali), rinnovabili per due anni accademici, a 

favore di studentesse/studenti immatricolate/i, nell’a.a. 2025/26, al corso di laurea 

triennale in Economia dei mercati e degli intermediari finanziari della Facoltà di Scienze 

bancarie, finanziarie e assicurative dell’Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 

rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, emanato con decreto rettorale 29 ottobre 1999 e successive 

modifiche e integrazioni; 

visti  gli accordi intercorsi con la Fondazione Ennio Doris, 

DECRETA 

Art. 1 – Premessa 

È emanato, per l’anno accademico 2025/26, il seguente “Bando di concorso per 

l’assegnazione di n. 3 borse di studio dell’importo di €. 10.000 ciascuna 

(omnicomprensivo degli oneri fiscali), rinnovabili per due anni accademici, a favore di 

studentesse/studenti immatricolate/i al corso di laurea triennale in Economia dei mercati 

e degli intermediari finanziari della Facoltà di Scienze bancarie, finanziarie e assicurative 

dell’Università Cattolica del Sacro Cuore”. 

Fondazione Ennio Doris desidera proporsi come mentore per le future generazioni di 

giovani sostenendoli non solo nel percorso universitario ma anche attraverso un percorso 

formativo che guardi al futuro basato su un vasto e variegato sistema di competenze. 

Il percorso triennale di Community & Mentorship proposto dalla Fondazione prevede 

workshop sullo sviluppo di competenze trasversali, webinar online su tematiche legate al 

posizionamento nel mondo del lavoro e momenti di ritrovo ludico-ispirazionali. Il fine 

ultimo è che si crei un ambiente sicuro dove viene favorito lo scambio e il contraddittorio, 

che i ragazzi si sentano accolti e supportati dalla Fondazione e che inizino ad ampliare le 

loro conoscenze in ambito professionale. Ciò permette ai ragazzi di guardare con 

ottimismo al futuro e diventare gli adulti e i professionisti di domani. 



 - 2 - 

 

Art. 2 – Destinatari 

Il bando è rivolto alle/agli studentesse/studenti immatricolate/i, nell’a.a. 2025/26, al corso 

di laurea triennale in Economia dei mercati e degli intermediari finanziari della Facoltà 

di Scienze bancarie, finanziarie e assicurative dell’Università Cattolica del Sacro Cuore. 

Le borse di studio oggetto del presente bando intendono favorire le/gli 

studentesse/studenti in considerazione dell’andamento degli studi universitari e della 

fascia di reddito di appartenenza. 

Art. 3 – Commissione giudicatrice e criteri di valutazione 

La valutazione dei candidati e la scelta dei vincitori sarà affidata ad una apposita 

Commissione costituita da una/un docente dell’Università Cattolica del Sacro Cuore 

indicata/o dal Preside della Facoltà di Scienze bancarie, finanziarie e assicurative, da un 

membro della Fondazione Ennio Doris e da una/un Funzionaria/o tecnica/o 

amministrativa/o. 

Le borse di studio saranno attribuite alle/ai tre candidate/i più meritevoli appartenenti alla 

prima o alla seconda fascia di reddito prevista dalla Normativa generale per la 

determinazione dei contributi universitari dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, 

ovvero le studentesse/gli studenti con reddito equivalente fino ad Euro 40.000,00. 

I redditi del nucleo familiare verranno acquisiti tramite la documentazione dichiarata e 

accertata d’ufficio all’atto dell’iscrizione all’a.a. 2025/26. 

I premi saranno attribuiti sulla base dei seguenti criteri di valutazione: 

 

CRITERIO PESO 

Colloquio motivazionale 50% 

Certificato con voto di maturità 25% 

Reddito 25% 

Le borse di studio non sono cumulabili con altre borse di studio finanziate dall’Università 

Cattolica del Sacro Cuore, l’Istituto Toniolo di studio superiori o l’Ente per il Diritto allo 

studio universitario EDUCatt. 

 



 - 3 - 

 

Art. 4 – Modalità di partecipazione e termine di presentazione delle domande 

Le domande di ammissione al concorso, da compilarsi su apposito modulo disponibile 

sul sito internet dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, dovranno essere inviate 

esclusivamente via e-mail e in formato.pdf al seguente indirizzo di posta elettronica: 

normativa.borsestudio@unicatt.it. 

La scadenza è fissata per venerdì 17 ottobre 2025 e la domanda di partecipazione dovrà 

essere corredata dalla autocertificazione del voto di maturità e da una sintetica lettera 

motivazionale che illustri i valori ispirati dalla Fondazione e i propri obiettivi formativi. 

 

 

Art. 5 – Modalità di corresponsione delle Borse di studio 

Le borse di studio verranno corrisposte in unica soluzione entro il mese di dicembre 2025. 

Alle/ai vincitrici/vincitori verrà comunicato l’esito in forma scritta. 

 

 

Art. 6 – Conferma per gli anni successivi 

Le borse saranno confermate per gli anni accademici successivi, con giudizio 

insindacabile della Commissione giudicatrice, tenuto conto dei seguenti criteri: 

a) aver rinnovato l’iscrizione all’anno accademico successivo; 

b) aver acquisito n. 60 CFU entro la sessione straordinaria di ogni anno accademico; 

c) aver mantenuto condizioni di reddito comprese nelle fasce di reddito di cui all’art. 3. 

Negli anni successivi i contributi verranno erogati in un’unica soluzione entro la fine del 

mese di aprile di ogni anno, previo accertamento del merito. 

 

 

Art. 7 – Trattamento dati 

Il trattamento dei dati personali raccolti sarà effettuato in osservanza delle vigenti 

disposizioni di legge e sulla base dei consensi forniti dai candidati. Per l’esercizio dei 

diritti previsti dal GDPR 679/2016 e dalla normativa vigente, il titolare del trattamento 

dei dati personali è l’Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

 

mailto:normativa.borsestudio@unicatt.it


 - 4 - 

Art. 8 – Informativa trattamento fiscale 

Si informa che, in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 50 T.U.I.R. i redditi derivanti 

da borse di studio, assegni, premi e sussidi corrisposti a fini di studio costituiscono reddito 

assimilato a reddito di lavoratore dipendente. 

 

 

Milano, 7 luglio 2025 

   

  

  IL RETTORE 

 (Prof.ssa Elena Beccalli) 

 F.to: E. Beccalli 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Paolo Nusiner)  

F.to: P. Nusiner  

Per copia conforme all'originale.  

Milano, 9 luglio 2025  

       

       

 


